Op-
pelik Nachf., Anton Oppalik.
In Budapesta la A. V. Gold-
berger, Ekstein Bernat, Iulia
Leopold (VII Erzsebet-közt).
PREȚUL INSERȚIUNILOR: o se-
rie garmond pe o coloană 10
bani pentru o publicare. Pu-
blicări mai dese după tariful
și învoială. — RECLAME pe
pagina 3-a o seriă 20 bani

Nr. 92.

Brașov, Miercuri 27 Aprilie (10 Mai).

1905.

Tisza rămâne încă....

Tot mai mult se dă pe față, că Tisza cu ai săi fac încercări desperade de a salva existența partidului liberal și a-l scotea éráși de-asupra apei, decât nu pentru timpul cel mai apropiat, cel puțin pentru un timp mai îndepărtat, când după toate prevederile va fi cufundat carul statului binișor în glod și de cătră noii lui mântuitori.

NECROLOG. Cu durere aducem la cunosciță prietinelor, colegilor și cunoscuților, că iubitul coleg Nicolae Neamtu, diacon și învățator pensionat, fost membru al mai multor reuniuni din afară și secretar al tuturor reuniunilor din loc, după un morb greu și îndelungat, a răposat în 24 Aprilie (7 Mai) 1905, la orele 6 dimineța, în etate de 45 ani; în al 19-lea an al fetei sale căsătorii, în al 18-lea an al diaconiei, după un serviciu de 16 ani de funcțiune învățătorescă îndepliniți cu zel și abnegațiune, lăsându-și în adâncă întristare iubita-i soție Ana născută Sârbu și pe ficele și filii minoreni: Maria, Cornelia, Daniil și Nicolae.